PARECER Nº      83      , DE  2006

DA  COMISSÃO DE ESPORTES E TURISMO, SOBRE O PROCESSO RGL Nº 6116,  DE 2005

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de Votuporanga, Senhor Osmair Luiz Ferrari, remeteu ao Senhor Presidente desta Assembléia, através de ofício n° 02/285/2005/AC, cópia da Indicação n° 405/05, a qual solicita que seja incluído no calendário turístico do Estado a EXPO-FISAV, a ser realizada na primeira quinzena de agosto, no Município de Votuporanga.

A pedido do senhor Presidente desta Comissão, foi a presente documentação autuada  para oportunamente ser examinada por este órgão técnico nos termos do § 14 do artigo 31 do Regimento Interno consolidado.

Na condição de relator designado por este órgão, verificamos que o presente aborda a solicitação formal da Municipalidade de Votuporanga em incluir no calendário turístico do Estado a realização da Exposição Agropecuária do Fundo de Instituições Sociais Associadas de Votuporanga – EXPO-FISAV. Tradicionalmente, a festividade é realizada anualmente em 8 de agosto – aniversário do Município – e tem caráter beneficente, sendo sua renda totalmente distribuída a entidades.

Votuporanga destaca-se na atividade industrial moveleira – é o segundo pólo do ramo no país – e tal desenvolvimento contribui para a consolidação de seu título de líder regional.

Assim, constatamos que a solicitação em tela é tempestiva e deve ser atendida. Todavia, diante da natureza diversa da referida reivindicação, faz- se necessário apresentarmos o Projeto de lei anexo.

a)  ALBERTO “TURCO LOCO” HIAR -  Relator

Aprovado o parecer do Relator propondo PL.

Sala das Comissões, em 17-12-2005

a) ROGÉRIO NOGUEIRA – Presidente

Maria Lúcia Prandi – Rosmary Corrêa –Sebastião Arcanjo – Paulo Sérgio – Rogério Nogueira

 “PROJETO DE LEI Nº              ,   DE 2005

Inclui no Calendário Turístico do Estado de São Paulo a festividade “EXPO-FISAV”, a realizar-se no Município de Votuporanga..

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º -  Fica incluído no Calendário Turístico do Estado, a festividade  EXPO-FISAV, a ser realizada na primeira quinzena de agosto, no Município de Votuporanga.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA
  A Exposição Agropecuária do Fundo de Instituições Sociais Associadas de Votuporanga – EXPO-FISAV  é uma festividade, tradicionalmente,  realizada anualmente em 8 de agosto – aniversário do Município – e tem caráter beneficente, sendo sua renda totalmente distribuída a entidades.

Votuporanga destaca-se na atividade industrial moveleira – é o segundo pólo do ramo no país – e tal desenvolvimento contribui para sua consolidação de seu título de líder regional.

Deste modo, concluímos que o evento poderá atrair mais visitantes e investimentos para a localidade, de modo a movimentar, ainda mais, sua economia.”

SPL - Código de Originalidade: 599260 051005 1632